L. Dugas et Ch. Riquier. Le pari de Pascal («Revue Philosophique», 25-me an., Т. 50, 1900, septembre, pp. 224–245).

Ch. Riquier. A propos du paris de Pascal (id., decembre, pp. 650–651).

J. Lachelier. Sur le pari de Pascal (id., 26-me an., Т. 51, 1901, juin).

P. S. de Laplace. Essai philosophique sur les probabilites. – В виде вступления в его Theorie analytique des probabilites, Paris 1812 (1.81.4, 1820) = Oeuvres, Т. 7, Paris 1886. – русский перевод:

Лаплас. Опыт философии теории вероятностей. Перевод А. И. В. под редакцией А. К. Власова. М., 1908, стр. 117, 122. – Тут даётся собственно критика математической формы паскалевского пари, придуманная английским математиком Крэгом. Рассуждения Лапласа и, вероятно, Крэга грешат грубым непониманием идеи вечности.

Идея вроде паскалевской была высказываема до Паскаля (1623– 1862 г.) Арнобием (f 304 г.), который рассуждает следующим образом: «Non credimus, inquit, vera esse quae (Christus) dicit. Quid enim, quae vos negatis vera esse, apud vos liquet, cum imminetia, et nondum cassa, nullis possint rationibus refutari? Sed et ipse quae pollicetur, non probat. Ita est. Nulla enim, ut dixi, futurorum potest existere cōprobatio. Cum ergo haec sit conditio futurorum, ut teneri et comprehendi nullius possint anticipationis attactu: nonne purior ratio est, ex ducibus incertis et in amirigua expeetatione pendentibus, id potius credere, quod aliquas spes ferat, quam omnino quod nullas? in illo enim periculi nihil est, si quod dicitur imminere, cassum fiat et vacuum: in hoc damnum est maximum, id est salutis amissio, si cum tempus advenerit, aperiatur non fuisse mendacium». (Арнобий. Против язычников, II 4 (Migne. Patrol, ser. lat, T. 5, coll. 815b–816a) и Раймондом Сабундским (кон. XIV в. – 1437 г.) в его «Theologia naturalis sive liber creaturarum. (1487). (См. V. Droz. Le scepticisme de Pascal, p. 71, note). Ренувье (Renouvier. Philosophie analytique de l'histoire, T. IV, p. 65 et suiv.) видел в этой идее резюме или даже исходную точку глубокой философии. Действительно, она была использована, – в видоизмененной и удешевленной редакции, – В. Джемсом, – сперва в его лекции «Воля к вере – will to believe» (Вильям Джемс. Зависимость веры от воли и другие опыты популярной философии. Перевод с английского С, И. Церетели. СПб., 1904), а затем положена в основу философского течения, известного под именем «прагматизма». Не трудно увидеть известное сродство этого последнего с туториозмом янсенистов; но модный ныне прагматизм, вызвавший в литературе многочисленная pro и contra, лишен величия трагизма и подвига и настолько комфортабелен, что уже успел закраситься в сердце публики, спрашивающей лишь удобных доктрин.